municipal que de acuerdo a este C6digo o cualquier otra ley, de ban someterse 
a su consideraci6n y aprobaci6n. 

Recientemente la prensa del pais revel6 una propuesta del Departamento de 
Educaci6n (DE) para cerrar o consolidar 83 escuelas de cara al 2026, que 
afectaria a mas de dieciocho mil (18,000) estudiantes. Esta nueva propuesta 
de clausuras es contraria a los mejores intereses de la comunidad escolar, 
particularmente tras la terrible experiencia de los cierres de escuela en los 
pasados afios que se ha demostrado que no representaron ahorros